



BALTINAVAS

Nr. 10 (84)
2020. gada OKTOBRIS

VĒSTIS

SVĀTŪNES EZERĀ PAPILDINĀTI ZIVJU RESURSI

Baltinavas novada pašvaldība 19. oktobrī īstenoja ieceri papildināt Svātūnes ezera zivju resursus, tādēļ ezerā tika ielaisti 3500 zandartu mazuļi. Šī gada jūlija mēnesī Svātūnes un Obeļovas ezeros zivjaudzētavas "Rūjas zivju audzētava" darbinieki ielaida lidaku mazuļus. Šoreiz, zivju mazuļi līdz Baltinavai ceļoja diezgan garu ceļu no Kuldīgas novada Laidas pagasta z.s. "Skaldas". Zemnieku saimniecības īpašnieks Ilgonis Līks ar saldūdens akvakultūru - zivsaimniecību un zivju mazuļu audzēšanu - nodarbojas jau 32 gadus, saimniecībā tiek audzēti zandartu, lidaku, liņu un samu mazuļi.

Zivju ielaišanu Svātūnes ezerā uzraudzīja PVD un Valsts vides dienesta pārstāvji, no Baltinavas novada pašvaldības puses piedalījās domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore, Saimnieciskās nodaļas vadītājs Agris Mežals, vides speciālists Gatis Siliņš, sabiedrisko attiecību pienākumu izpildītāja Silvija Buklovskā.

Milzīgs gandarījums un prieks par to, ka pēc ilgāka laika izdevās īstenot ideju par zivju resursu pavairošanu Baltinavas novada ezeros. Pēdējo reizi zivju resursi tika papildināti 2007. gadā. Protams, zivju



resursi atjaunojas arī dabīgā ceļā, bet zivju resursu papildināšana dod iespēju palielināt nozvejas un maksājamo zivju skaitu, kas ir ļoti būtiski arī mūsu novada iedzīvotājiem, kuru vaļasprieks ir maksājuma un atpūta pie ūdeņiem.

Zinātnieki, kuri darbojas zivsaimniecības nozares attīstības jautājumos, ir norādījuši,

ka ļoti svarīgi regulāri veikt zivju resursu papildināšanu.

Cerams, ka zivju resursu papildināšana tiks turpināta arī nākamajos gados.

Sarmīte Tabore
Foto: Silvija Buklovskā

DOMES ZIŅAS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS SLEJA

Joprojām baudām silto rudeni. Daba sniedz dažādus pārsteigumus – šur tur uzdzied pienenes, dārzā uzdzied pa kādai magonei, pat narcisēm ir sajukuši gadalaiki. Klimata pārmaiņas jūtam arvien vairāk.

Oktobrī notika viena Sociālo un saimniecisko lietu komitejas sēde; viena Finanšu komitejas sēde, viena Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde- kopā izskatīti 29 jautājumi. Notika viena kārtējā domes sēde ar 18 izskatītiem jautājumiem.

5. oktobrī Balvos, Sakrālās kultūras centrā notika Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastu darba grupas sanāksme. Tika runāts par iespēju organizēt 3. Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastis Balvos.

8. oktobrī Baltinavā notika Balvu novada pašvaldības un Baltinavas novada pašvaldības vadītāju un Bāriņtiesu priekšsēdētāju tikšanās, lai izrunātu aktuālos jautājumus.

12. oktobrī Balvos, Sakrālās kultūras centrā notika Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastu darba grupas otrā sanāksme, tika izrunāti organizatoriskie jautājumi pasākuma norisei.

12. oktobrī Balvos notika apvienojamo novadu (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas) deputātu kopsēde, kurā tika pieņemts lēmums par Vēlēšanu komisijas sastāvu un kandidātu pieteikšanas termiņu.

13. oktobrī Dagdas novadā notika Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde, kurā darba kārtības jautājums bija veltīts Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas 2021.- 2027. gadam 1. redakcijas izstrādes gaitai un tās attīstības virzieniem, par ko klātesošos informēja

Programmas izstrādes eksperts Aleksandrs Antonovs. Pašvaldību vadītāji sanāksmē tika iepazīstināti ar reģionāla mēroga projekta ideju priekšlikumiem, kā arī no vairākām pašvaldībām tika saņemti papildinājumi dokumenta uzlabošanai. Tāpat pašvaldību vadītāji piedalījās apmācībās par pretizlūkošanas riskiem.

20. oktobrī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā izskanēja noslēguma pasākums Vides skolai.

20. oktobrī Svātūnes ezerā tika ielaisti 3500 zandartu mazuļi.

23. oktobrī Balvos notika apvienojamo novadu (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas) pašvaldību vadītāju un izpilddirektoru sanāksme par jaunizveidojamā Balvu novada pašvaldības administratīvās struktūras projekta izstrādi. Vienojāmies, ka administratīvās struktūras projektu izstrādās pakalpojumu sniedzējs, ar kuru Balvu novada pašvaldība slēgs līgumu. Projekta izstrādes vadības grupu veidos esošo četru pašvaldību vadība un juristi, katrai jomai tiks veidota apakšgrupa. Tāpat pašvaldību vadītāji vienojās, ka jaunus plānošanas dokumentus (Stratēģiju un Attīstības programmu) izstrādās pakalpojumu sniedzējs kopā ar pašvaldību attīstības nodaļas vadītājiem un speciālistiem.

26. oktobrī Balvos notika Balvu rajona partnerības valdes sēde, kurā tika apstiprināti rezultāti LEADER 8. kārtas projektiem.

27. oktobrī Baltinavā ZOOM platformā notika 13. Saeimas Latgales deputātu sanāksme ar Latgales pašvaldību vadītājiem, sakarā ar budžeta samazinājumu

pašvaldībām, samazinot IIN no 80% uz 75%, kā arī palielinot GMI un minimālo algu. 72 Latvijā esošajām pašvaldībām 2021. gadā budžeta samazinājums sasniegs vairāk nekā 4% pret 2020. gadu. No 72 Latvijā esošajām pašvaldībām vissmagāk samazinājums skars tieši visas Latgales pašvaldības, neatkarīgi no pašvaldību lieluma. Baltinavas novada pašvaldības budžeta samazinājums sastāda 7,7% attiecībā pret 2020. gadu. Naudas izteiksmē, ņemot vērā samazinājumu, GMI un minimālās algas palielinājumu, provizoriski tas sastādīs 106 400 euro. Pašvaldību vadītāji vienojās parakstīt iebildumu protokolu ar lūgumu kompensēt samazinājuma daļu līdz 4% un iesniegt Saeimas Finanšu komisijai. Diemžēl, pašvaldībām turpina uzlikt papildus funkcijas, bet finansējumu nepiešķir. Ir pavisam pretēja aina, finansējumu samazina.

Atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem:
1. Vēl arvien iedzīvotājiem ir jautājumi par ēku- graustu Viļakas ielā 14. Laikraksts "Vaduguns" ir saņēmis kāda iedzīvotāja (vai iedzīvotājas) anonīmu sūdzību par būvgružu novākšanu un kapu sakopšanu. Baltinavas novada dome ir sagatavojusi atbildi Baltinavas novada anonīmajam rakstītājam, to varēs izlasīt "Vadugunī". Īsumā šo informāciju ievietošu arī "Baltinavas Vēstis", gadījumā, ja nav iespējas izlasīt "Vadugunī".

Sūdzībā ir minēts, ka uz Svecīšu vakaru nebija aplauti kapi. Kapu nosaukums gan netika minēts, bet pieņemām, ka sūdzība rakstīta par Merkuzīnes kapiem.

Turpinājums 2. lpp.

Aktuālas īsziņas

Par ierobežojumiem uz pašvaldības autoceļiem

Ņemot vērā laika apstākļus un meteoroloģisko prognozi novembra mēnesim, atcelti autotransporta kustības ierobežojumi uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem tiem transportlīdzekļiem, kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 10 tonnas:

A-2 Čudariene – Obeļova;

A-7 Parka iela – Maiļupe.

Joprojām spēkā esoši kustības ierobežojumi uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem tiem transportlīdzekļiem, kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 10 tonnas:

A-15 Demerova-Lauruti-Punduri;

A-22 Pazlauga – Motrīne.

Spēkā esoši autotransporta kustības ierobežojumi uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem tiem transportlīdzekļiem, kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 3 tonnas:

A-10 Kaši-Surikova-Buksti.

Aicina balsot par ģimenei draudzīgāko pašvaldību

Sācies iedzīvotāju balsojums Sabiedrības integrācijas fonda rīkotajā konkursā "Ģimenei draudzīga pašvaldība", lai noteiktu un apbalvotu tās Latvijas pašvaldības, kas šogad sniegušas lielāko atbalstu ģimenēm ar bērniem un piemērotas vides nodrošināšanai. Ikviens iedzīvotājs līdz 12. novembrim aicināts iepazīties ar pašvaldībās paveikto un izteikt savu viedokli www.vietagimenei.lv.

Konkurss "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020" noris trīs kārtās un paredz izvērtēt visu 119 Latvijas pašvaldību darbu ģimenēm draudzīgas vides veidošanā. Pašvaldību vērtējums sastāv no iedzīvotāju balsojuma, pašvaldību līdzdalības konkursa informatīvajā kampaņā, kā arī no vērtēšanas komisijas iegūtajiem datiem par novadiem, tostarp par pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem. Uzvarētāji tiks noteikti piecu plānošanas reģionu pašvaldību grupās, piešķirot nominācijas "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020", galveno balvu saņems nominants "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020". Kopējais konkursa naudas balvu fonds ir 100 000 EUR, kas tiek piešķirts jaunu vai esošo atbalsta pasākumu ģimenēm ar bērniem attīstīšanai pašvaldībās.

Sīkāka informācija par aktualitātēm, kā arī citi notikumi, pasākumu apraksti:

- www.baltinava.lv
- facebook.com/baltinavasnovads/
- draugiem.lv/baltinavasnovads/
- twitter.com/Baltinavas_N

Turpinājums no 1. lpp.

Divas dienas pirms svēciņu vakara t.i. 15. un 16. oktobrī pašvaldības darbinieki aplāva visu teritoriju. Svēciņu vakarā Merkužines kapi bija aplāuti un sakopti.

Kapu uzturēšanas problēmas lauku teritorijās kļūst arvien nopietnākas, jo pieredzīgo paliek arvien mazāk un mazāk, kas sakopj kapu kopiņas. Pašvaldības iespējas, diemžēl, arī ir ierobežotas, ņemot vērā, ka Baltinavas novada teritorijā ir 10 kapi, visos kapos uzreiz visas problēmas nav iespējams atrisināt. Uz doto brīdi liela "sāpe" ir Breksenes kapu piebraucamais ceļš, ko pašvaldībai būtu jāmēģina palīdzēt atrisināt.

Sūdzībā "Vadugunij" ir minēts fakts, ka netiek sakopti būvgruži pie Masļenku traģēdijas vietas. Vēstules autors ir sniedzis novecojušu informāciju "Vadugunij". Uz brīdi, kad tika gatavota atbilde uz sūdzību, grausts jau bija novākts, būvgruži utilizēti. Teritorija tiks sakārtota, uzvesta melnzeme un iesēts zālājs. Tas gan notiks pavasarī! Par to jau tika vairākkārtīgi rakstīts "Baltinavas Vēstis". Minētās ēkas nojaukšanai bija divi aspekti. Pirmkārt, ēka Viļakas ielā 14 bija kļuvusi bīstama, nesošās konstrukcijas bija sapuvušas un pat izzāģētas - par to ir Viļakas būvvaldes atzinums, kurā norādīts, ka ēka nojaukama. Pašvaldība vairākkārtīgi informēja īpašniekus, to darīja arī Valsts policija, īpašnieki neizrādīja nekādu interesi par ēku. Otrkārt, blakus ēkai, kura ir kļuvusi par vidi degradējošu, ir ierīkota Masļenku traģēdijas piemiņas vieta, te bieži notiek atceres pasākumi, piedaloties arī augstām valsts amatpersonām. Piemēram, šogad, Masļenku traģēdijas atceres pasākumā piedalījās Latvijas Valsts prezidents Egils Levits, Iekšlietu ministrs Sandis Ģirģens un citas amatpersonas. Šī ēka nerada labu iespaidu par Baltinavu. Baltinavas novadam ir izveidojusies laba sadarbība ar Latvijas Valsts Robežsardzi. Esam vienojušies kopīgi labiekārtot visu pieguļošu teritoriju un apsprieduši idejas kā to izdarīt!

Vēl par finansējumu vai par naudu, kā min savā vēstulē autors. Jā, sākotnēji bija plānoti 3000 euro no pašvaldības budžeta būvgružu noglabāšanai, ņemot SIA "ZAAO" pakalpojumu. Mēģināšu paskaidrot saprotamāk situāciju - šī nauda, būvgružu noglabāšanai, bija plānota no Dabas resursu nodokļu naudas, šo naudu pašvaldība var izmantot tikai noteiktiem mērķiem, ko paredz "Dabas resursu nodokļa likums". Šo naudu nevar izmantot citiem mērķiem, piemēram, pabalstu izmaksām, degvielas iegādei, algām utt. Mums pašvaldībā ir DRN naudas uzkrājums 82 000 euro. Ja arī tā notiktu, kā raksta autors min, ka "pagastam būtu palikuši 3000 euro", tad šo summu citur izmantot pašvaldība nedrīkstētu. Bet, neskatoties uz to, pašvaldība atrada citu risinājumu - paši sašķirojam būvgružus, pateicoties tam, ka tika iegādāts traktors ar frontālo iekrāvēju, tādējādi varēja būvgružus pārcilāt, sašķirot un utilizēt. Bez tehnikas to izdarīt nebija iespējams, tāpēc arī sākotnēji bija plānots atkritumus nodot SIA ZAAO. Tā kā pašvaldība visu izdarīja saviem spēkiem, tad izmaksas ir krietni mazākas nekā bija plānots - 778,68 euro (izmaksas radīsies arī ar melnzemes atvešanu, planēšanu).

Vēl par autora pieminētām izmaksām - par to, ka iepriekšējo ēku nojauca par 1000 euro un šai ēkai bija plānoti 3000 euro. Iepriekšējā ēka, tautā sauktā "pudeļu Vaļas" māja bija daudz mazāka. Ēkas platība 18 m², ar vienu nesošu sienu, provizoriski sastādīja 26,8 m³ būvgružu. Šogad nojauktās ēkas platība bija 130,7 m², ar daļēji demontētām piecām starpsienām, kas provizoriski sastādīja 107,8 m³ būvgružu. Šogad nojauktajai ēkai radīto būvgružu ir par 81 m³ vairāk, jeb 4 reizes vairāk. Tātad arī izmaksas ir 4 reizes lielākas. Ja vēl parēķina izmaksas uz vienu

vienību, tad iepriekš nojauktajai mājai tās sastāda 37,3 euro par vienu m³, bet šogad nojauktajai sastāda 27,83 euro par vienu m³. Iznāk faktiski, ka šogad pašvaldība ēku plānoja nojaukt un utilizēt par 9,47 euro uz vienu m³ lētāk, vai 1,3 reizes lētāk (atzīmēšu, ka tās ir plānotās izmaksas). Faktiski tika izlietoti 778,68 euro (dīzeļdegviela, eļļa, traktora darbības nodrošināšanai, 3 darbinieku darba alga 8 darba dienām). Izmaksas rēķinātas uz 8 darba dienām, kurās tika šķiroti un utilizēti būvgruži. Tātad viena kubikmetra būvgružu sašķirošanas un utilizācijas izmaksas sastādīja 7,22 euro, kas ir 5,16 reizes lētāk šogad nojauktajai ēkai, nekā 2015. gadā nojauktajai, tā saucamajai "pudeļu Vaļas" ēkai. Tad jautājums sūdzības autoram (vai autorei) - kura ēka tika nojaukta ar mazākām izmaksām, kurā gadījumā finanšu līdzekļu izlietojums ir bijis efektīvāks? Vēstules autoram vajadzēja ņemt vērā abu ēku lielumu, kas ir noteicošais faktors izmaksu veidošanā.

Par aizvestajiem baļķiem. Uz doto brīdi baļķi no ēkas - grausta ir aizvesti, atstāti pie attīrīšanas iekārtām. Baļķi vēl tiks šķiroti un kurtuvei derīgie tiks atvesti pie kultūras nama kurtuves. Šos baļķus nebija ētiski uzreiz atvest pie kurtuves - tas bojātu vizuālo skatu pie Kultūras nama, kā arī jāņem vērā apstākļi, ka pie Kultūras nama nav tik daudz vietas, kur sakraut šos baļķus. Tiklīdz atbrīvosies cilvēkresursi no citiem darbiem, baļķi tiks sažāģēti un sašķiroti, un atvesti pie kurtuves.

Runājot par Masļenku traģēdijas atceres vietas labiekārtošanu, gribētu minēt es uzskatu, ka tā ir mūsu cieņa pret bojā gājušajiem robežsargiem un arī karavīriem, kuri savas dzīvības atdeva par Latviju, arī par Baltinavu un baltinaviešiem. Pēdējos gados šī piemiņas vieta ir kļuvusi par Lāčplēša dienas piemiņas pasākuma vietu. Bet mēs, viens - otrs, uztraucamies par 3000 euro, ko pašvaldība ieguldu piemiņas vietas sakārtošanā un labiekārtošanā. Tas, manuprāt, ir ļoti ciniski, vērtēt tikai un vienīgi visu naudā, robežsargi un karavīri atdeva savas dzīvības. Vai var novērtēt bojā gājušo robežsargu un karavīru dzīvības ar 3000 euro? Vai tiešām esam zaudējuši visas cilvēciskās vērtības un vienīgo vērtību saskatām naudā, centienos nomelnot savu novadu? Cienīsim savā novadā izveidotās atceres vietas, cienīsim cilvēkus, kuri Baltinavas novadā dara visu, lai šīs vietas tiktu sakoptas, labiekārtotas!

Bieži vien informatīvajā izdevumā "Baltinavas Vēstis" esmu lūgusi iedzīvotājus nākt un runāt par problēmām uz novada domi. Neviens cits neatrisinās mūsu problēmas, ja ne mēs paši. Atkārtos, nāciet uz novadu, nāciet pie saviem deputātiem. Katram jautājumam var rast atbildes, katru problēmu var risināt, ja tikai ir vēlme, to darīt! Ja anonīmās vēstules autors būtu atnācis uz novadu, būtu paskaidrojuši gan ar aprēķiniem, gan faktiem par esošo situāciju, nevajadzētu problēmas risināt ar "Vaduguns" starpniecību.

2. Aktuāls jautājums, joprojām ir nepiesieti suņi. Kā jau septembra "Baltinavas Vēstis" minēju, ka suņiem lauku teritorijā nav obligāti jābūt pavadā, bet ir būtiska nianse - ja suņa saimnieks var kontrolēt suņa rīcību. Faktiski, kontrolēt suņa rīcību var tikai apmācīti suņiem, kuri klausā saimnieka komandas. Ja suņi nav apmācīti, tad labāk tomēr suņi ir vest pavadā, neapmācīti suņi ir nekontrolējami. Nedrīkst suņus - ne mazus, ne lielus palaist vaļā bez uzraudzības. Jaunais Administratīvās atbildības likums nosaka diezgan lielas soda naudas par bez uzraudzības atstātiem suņiem, ko nosaka Dzīvnieku aizsardzības likuma 58.pants, fiziskām personām naudas izteiksmē 70-375 euro, juridiskām personām naudas iz-

teiksmē 110 - 3000 euro. Naudas sodi nav mazi, labāk, tomēr savus miluļus ir pieskatīt.

3. Jautājums par pasta pakalpojumiem Baltinavā. Baltinavas novada dome ir saņēmusi informāciju no VAS "Latvijas pasts" par pasta nodaļu iespējamo optimizāciju. Kā viena versija bija tāda, ka Baltinavas pasta nodaļa varētu tikt aizvērta ar 2021. gada 1. janvāri, ja pasta nodaļai nebūtu iespējams atrast citas telpas. Esošās pasta telpas ir pārdotas izsolē un pasts šajās telpās nevarēs atrasties. Es personīgi sazinājos ar "Latvijas pasts" pārstāvjiem, tika izrunāta problēma, tika piedāvātas telpas Baltinavas pasta nodaļai šobrīd esošajās Bāriņtiesas telpās. Problēma tika izrunāta gan ar Baltinavas novada deputātiem, gan ar Bāriņtiesas darbiniekiem par iespējamo Bāriņtiesas pārcelšanu uz administrācijas telpām, atbrīvojot Bāriņtiesas telpas "Lat-

vijas pasta" Baltinavas nodaļai. Uz doto brīdi tiek darīts viss, lai pasta pakalpojumi Baltinavas novadā tiktu saglabāti. Es uzskatu, ka pasta pakalpojumi Baltinavas novada iedzīvotājiem ir ļoti nepieciešami un nekādā gadījumā tos nedrīkst pazaudēt. Sazinājos ar sertificētu vērtētāju, lai varētu novērtēt telpas un operatīvi izsludināt telpu nomas tiesību izsoli. Jau pagājušajā nedēļā Bāriņtiesas telpas tika novērtētas. Ceru, ka novembra domes sēdē varēsim pieņemt lēmumu par telpu nomas tiesību izsoli, lai jau decembra beigās varētu noslēgt telpu nomas līgumu ar VAS "Latvijas pasts".

Sarmīte Tabore,
Baltinavas novada domes
priekšsēdētāja

Sveicam Sociālā dienesta darbiniekus
Starptautiskajā
Sociālo darbinieku dienā
10. novembrī!
Paldies Sociālā dienesta vadītājai
Evitai Pundurei un sociālajai darbiniecei
Vitai Ločmelei par sevis ziedošanu,
veicot grūto, bet cilvēkiem tik vajadzīgo darbu!

Baltinavas novada dome

2020. gada 22. oktobra domes sēdes lēmumi

Domes sēdē Baltinavas novada Novērtēšanas un izsoļu komisijai uzdots organizēt trešo kustamās mantas "Baltinavas Kristīgās internātskolas mēbeles" rakstisku mēbeļu izsoli ar augšupejošu soli.

Par atkārtotas izsoles rīkošanu

Nolemts rīkot atkārtotu izsoli (otro) ar augšupejošu soli nekustamā īpašuma "Kristīgā speciālā internātskola" Kārsavas iela 24, Baltinava, Baltinavas novadā, kadastra Nr. 3844 003 0358, atsavināšanai; pazemināt nekustamā īpašuma "Kristīgā speciālā internātskola" kadastra Nr. 3844 003 0358, izsoles sākumcenu par 20% un noteikt to 53 120,00 euro.

Par zemes nomas līguma pagarināšanu

Sēdē nolemts pagarināt ar I. K. (Briežuciema pag., Balvu nov., LV-4595) 2012. gada 25. jūnija zemes nomas līguma Nr. 2012-14 par zemes gabaliem ar kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 001 0177 (3,58ha), 3844 001 0188 (15,09ha) un 3844 003 0689 (2,24ha) termiņu uz 20 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 3844 001 0177 (3,58ha) 225,00 EUR, 3844 001 0188 (15,09ha) 1000,50EUR un 3844 003 0689 (2,24ha) 140,00 EUR gadā. Zemes gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 001 0188 iznomājamo platību noteikt 15,09 ha.

Pagarināt ar I. K. (Briežuciema pag., Balvu nov., LV-4595) 2011.gada 25.novembra zemes nomas līguma Nr. 11-13/16 par zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 003 0208 (2,5ha) termiņu uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 83,00 EUR gadā.

Par zemesgabala iznomāšanu

Deputāti nolēma iznomāt ZS „Kaņepes” (reģ.nr. 42401020722 adrese: "Brašļiņi",

Par pārstāvja izvirzīšanu valdei

Domes sēdē nolemts izvirzīt Sarmīti Tabori kā pašvaldības kandidātu biedrības "Balvu rajona partnerība" valdes vēlēšanām.

Par izmaiņām komisijas sastāvā

Sēdē nolemts atbrīvot Vinetu Cīruli no Baltinavas novada domes Iepirkumu komisijas locekles (priekšsēdētājas) amata pienākumu pildīšanas ar 2020. gada 31. oktobri.

Par grozījumiem domes lēmumā

Nolemts veikt grozījumus Baltinavas novada domes 2019. gada 27. decembra (protokols Nr. 20,&5) lēmuma "Par Baltinavas novada pašvaldības iestāžu/struktūrvienību darbinieku amata vienību un amatpalgu saraksta apstiprināšanu", lēmuma 1.2.punkta pielikumā Nr.1 otro variantu "Baltinavas vidusskolas (19) amata vienību un amatpalgu saraksts 2020.gadam", papildinot to ar amatu- Pagarinātās dienas grupas skolotājs.

Par projekta tāmes apstiprināšanu

Sēdē nolemts apstiprināt Baltinavas novada pašvaldības dalību Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas "Nākotnes kultūras piedāvājuma veidošana visās kultūras nozarēs", projektā „Meistarklase trompetes spēlē Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā", projekta izdevumu tāmi.

Par kustamās mantas izsoles rezultātiem

Nolemts apstiprināt Baltinavas novada pašvaldības rakstiskas kustamās mantas - "Baltinavas Kristīgās internātskolas" mēbeļu izsoles Nr.2/2020-km rezultātus, saskaņā ar Novērtēšanas un izsoļu komisijas iesniegto izsoles dalībnieku un izsolē nosolīto mantu sarakstu un izsolē iegūtajiem naudas līdzekļiem, kopsummā euro 903,20.

Par kustamās mantas izsoles organizēšanu

Turpinājums no 2. lpp.

Viborgi, Baltinavas nov., LV-4594) zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0261 uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 141,50 EUR gadā.

Par nekustamā īpašuma atsavināšanu
Sēdē nolemts atsavināt A. L. (Baltinava, Baltinavas nov., LV-4594), pārdodot par brīvu cenu zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 011 0083 0,7536 ha platībā, kurš atrodas Baltinavas novadā.

Par nekustamā īpašuma pārreģistrēšanu
Atļauts V. M. (Baltinavas nov., LV-4594) pārreģistrēt no privātpersonas V. M. uz zemnieku saimniecību „M” (reģ.nr. 42401018291, juridiskā adrese: "Calmi", Sloboda, Baltinavas nov., LV-4594) nekustamos īpašumus: „B” kadastra Nr. 3844 002 0069, „B” kadastra Nr. 3844 004 0069, „U” kadastra Nr. 3844 003 0037, „K” kadastra Nr. 3844 005 0052, „N” kadastra Nr. 3844 010 0017, „O” kadastra Nr. 3844 004 0067, „R” kadastra Nr. 3844 003 0128.

Par goda balvas rezultātu apstiprināšanu
Domes sēdē nolemts piešķirt goda balvu „Baltinavas novada lepnums 2020” un Baltinavas novada domes Atzinības rakstu:

1. **Raimondam Leicānam** – Par veiksmīgu darbošanos un Baltinavas novada popularizēšanu amatniecībā un kokapstrādē.

2. **Sarmai Sutugovai** – Par darba tikuma un cilvēcisko vērtību godāturēšanu.

3. **Antrai Keišai** – Par nemateriālās un materiālās kultūras mantojuma vērtību saglabāšanu un novada atpazīstamības veicināšanu ārpus novada robežām.

4. **Taisijai Jermacānei** – Par veiksmīgu darbību farmaceitisko izstrādājumu mazumtirdzniecībā un nozīmīgu atbalstu Baltinavas novada iedzīvotājiem.

5. **Irēnai Kašai** – Par nozīmīgu

ieguldījumu deju kolektīvu vadīšanā un dejas tradīciju saglabāšanā.

6. **Pēterim un Veltai Loginiem** – Par atzīstamiem sasniegumiem bioloģiskajā lopkopībā un augst-ražīgu slaucamo govju šķirņu izkopšanā.

7. **Valentīnam un Skaidrītei Supēm** – Par veiksmīgu darbu gaļas lopkopības nozares attīstībā.

8. **Modrim Račam ar ģimeni** – Par veiksmīgu darbību uzsākot uzņēmējdarbību Baltinavas novadā.

Nolemts piešķirt Baltinavas novada domes Pateicības:

1. **Anitai Kašai** – Par materiālo un nemateriālo vērtību saglabāšanu un Baltinavas novada vārda popularizēšanu tirdziņos.

2. **Ivetai Gabrānei** – Par Ziemeļlatgales kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu.

3. **Dagnim un Gintai Keišiem** – Par ieguldījumu aitikopības nozarē un izaugsmē.

4. **Līgai Slišanai** – Par ieguldījumu literārajā jomā un dzejas popularizēšanu.

5. **Zanei Taborei** – Par nesavtīgu ieguldījumu un brīvprātīgo darbu jauniešu dzīves organizēšanā un darbu sabiedrības labā.

6. **Kitijai Keišai** – Par nesavtīgu ieguldījumu un brīvprātīgo darbu jauniešu dzīves organizēšanā un darbu sabiedrības labā.

Par konkursa nolikuma apstiprināšanu
Domes sēdē lemts apstiprināt Baltinavas novada konkursa "Ziemassvētki – 2020" Nolikumu.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties: www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes.

Baltinavas novada pašvaldība izsludina pieteikšanos Baltinavas Kristīgās internātskolas mēbeļu izsolei.

Ar izsoles noteikumiem un mēbeļu sarakstu iespējams iepazīties www.baltinava.lv.

Izsole notiks starp personām, kas rakstiski 20 dienu laikā (līdz 26. novembra plkst. 10:00) pēc sludinājuma publicēšanas būs pieteikušās izsolei.

Pieteikumu izsolei iesniegt Baltinavas novada domes klientu apkalpošanas centrā, Kārsavas ielā 16.

Baltinavas novada pašvaldība atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu

"Kristīgā speciālā internātskola"

kadastra Nr. 3844 003 0358, kas atrodas Baltinavas novadā.

Nekustamais īpašums sastāv no zemes gabala 2,4328 ha platībā un deviņām ēkām. Izsoles sākumcena – EUR 53 120,00 (piecdesmit trīs tūkstoši viens simts divdesmit euro un nulle eurocenti).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Baltinavas novada domes mājaslapā www.baltinava.lv vai Baltinavas novada domē (Kārsavas ielā 16, Baltinavā) katru darba dienu no plkst. 9:00 līdz 16:00. Informācija par izsoli tiek publicēta Baltinavas novada domes informatīvajā izdevumā "Baltinavas Vēstis", laikrakstā "Latvijas Vēstnesis", Baltinavas novada domes mājas lapā www.baltinava.lv.

Šajā pat laikā interesenti var veikt izsolāmā objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Baltinavas novada domē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 7. decembra plkst. 15:30.
Visiem pretendentiem līdz 2020. gada 7. decembra plkst. 15:30 jāiemaksā

drošības nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas,

t.i. EUR 5312 (pieci tūkstoši trīs simti divpadsmit euro un nulle eurocenti) Baltinavas novada domes Reģ. Nr.90009115590, bankas kontā: AS "SEB" banka, konts LV58UNLA0050020376888

un reģistrācijas maksu EUR 100.00 (viens simts euro, nulle eurocenti), Baltinavas novada domes Reģ. Nr. 90009115590, bankas kontā: AS "SEB" banka, konts: LV27UNLA0050019759750.

Izsole notiks Kārsavas ielā 16, Baltinavā, 2. stāvā sēžu zālē, 2020. gada 15. decembrī plkst. 10:00.

Iedzīvotāju ievēribai!

Lai ierobežotu Covid -19 izplatību, Baltinavas novada domē un iestādēs no 2020. gada 28. oktobra apmeklētāju pieņemšana notiek, iepriekš sazinoties telefoniski vai rakstot e-pastu un izvērtējot apmeklējuma nepieciešamību:

• **NOVADA BIBLIOTĒKA:** pirms bibliotēkas apmeklējuma sazināties ar bibliotēkas vadītāju Ināru Bubnovu pa telefonu 64507267.

• **DZIMTSARAKSTU NODAĻA:** sazināties ar nodaļas vadītāju Maiju Stepīņu pa telefonu 64522028 vai e-pastu dzimtsaraksti@baltinava.lv.

• **SOCIĀLAIS DIENESTS:** sazināties ar Sociālā dienesta vadītāju Evitu Punduri (mob.tāl.22470282) vai sociālo darbinieci Vitu Ločmeli (mob.tāl. 26393109) e-pasts – soc.dienests@baltinava.lv.

VEĻAS MAZGĀTUVĒ ar 2020. gada 9. novembri strādās tikai PIRMDIENĀS no plkst. 09:00- 17:00 un OTRDIENĀS no plkst. 09:00- 13:00.

Pirms veļas mazgātuves vai dušas pakalpojuma saņemšanas vispirms sazināties ar Evitu Punduri (mob. tālr. 22470282).

• **PIRTS pakalpojumi,** sakarā ar Covid-19 ierobežošanu, nav pieejami. Iedzīvotājus lūgums izmantot dušas pakalpojumus.

• **KASE:** skaidras naudas darījumus veikt varēs PIRMDIENĀS no 09:00 līdz 13:00 un no 13:30 līdz 17:30.

• **FINANŠU NODAĻA** apmeklētājus klātienē nepieņem. Sazināties ar atbildīgajiem darbiniekiem jautājumos par:

Nekustamā īpašuma nodokli, nomas maksu – e-pastā nek.ipasumi@baltinava.lv, telefons 20219500;

Norēķiniem – maksa par ūdeni, kanalizāciju, ēdināšanu, instrumentu nomu, Mākslas un mūzikas skolas maksa - e-pasts daina.pastare@baltinava.lv, telefons 26202724.

Finanšu nodaļas vadītājas e-pasts finanses@baltinava.lv telefons 27586442.

Lūgums maksājumus veikt internetbankā, tā rūpējoties par savu un mūsu darbinieku veselību!

• **BĀRIŅTIESA:** pirms apmeklējuma sazināties ar bāriņtiesas priekšsēdētāju Vinetu Čiruli pa telefonu 64563411 vai 26674837.

• **KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS:** sazināties ar Klientu apkalpošanas centra speciālisti Silviju Buklovsku (66954808, mob.tāl.25742708), baltinava@pakalpojumucentri.lv.

Sekoiet līdz jaunākajai informācijai Baltinavas novada mājaslapā.

Baltinavas novada dome aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un atbildīgiem pret savu, savu tuvāko un apkārtējo veselību un drošību! Lūgums, apmeklējot pašvaldības iestādes, lietot sejas maskas.

BALTINAVAS VIDUSSKOLĀ

Noslēgusies vides izglītības skola "Ej purvā!"



8. oktobrī Baltinavas vidusskolā aizsākās vides izglītības skola "Ej purvā!" ar mērķi iepazīstināt skolēnus vairāk ar purvu kā ekosistēmas daļu dabā, tā saimniecisko nozīmi, rekreācijas iespējām un dabas aizsardzību. Finansiālu atbalstu vides izglītības skolai sniedza Baltinavas novada dome, kur galvenā iniciatīva par šādas skolas veidošanu piederēja novada domes priekšsēdētājam Sarmītei Taborei. Vēlāk Baltinavas vidusskolas direktora Iman-ta Slišāna un skolotājas Solvetas Loginas vadībā notika idejas īstenošana.

Vides izglītības skolā kopā piedalījās 23 skolēni. Atklājot nodarbības, katrs skolēns dāvanā saņēma speciālas daudzreiz lietojamās metāla pudeles, tādā veidā kļūstot par nelielu solīti dabai draudzīgāks.

Pirmo nodarbību skolēniem vadīja Dabas Aizsardzības pārvaldes Dabas izglītības centra vadītāja Regīna Indriķe. Viņa sniedza informāciju un spēlēja vides spēles kopā ar skolēniem par Latvijas īpaši aizsargājamajām teritorijām. Nodarbību laikā apskatīja arī tēmu par mitrājiem Latvijas dabā, kur ieskaitīti ir arī purvi. Lai pievērstu lielāku skolēnu uzmanību, trešās nodarbības laikā vadītāja uzstājās āpša tērpā, iepazīstinot ar Dabas aizsardzības pārvaldes un Pasaules dabas fonda kampaņu, kuras mērķis ir mainīt sabiedrības ieradumus dodoties atpūsties dabā un neatstāt atkritumus, "Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!". Skolēni nodarbību laikā uzzināja, kādi objekti iekļauti dabas aizsardzībā Latvijas teritorijā, izprata, kāpēc nepieciešams aizsargāt dabu un to saglabāt, uzzināja mitrāju veidus, to rašanos un nozīmi, teorētiski iepazīnās ar Baltinavas teritorijā pieguļošo purvu biotopiem un nozīmi.

10. oktobrī vides izglītības skolas dalībnieki devās braucienā uz Teirumnīku purva taku Lubāna klānos (Naglu pagastā), kur ekskursiju purvā vadīja vides gide Anna Macāne. Braucot pa ceļam A. Macāne izstāstīja, kā radusies vieta Īdeņa un kāpēc tai nosaukums ir tieši tāds. Vēlāk, nokļūstot purvā, gide iepazīstināja ar Teirumnīku purva īpatnībām, augu un dzīvnieku valsti. Skolēniem bija iespēja pašiem doties takā un apskatīt augu valsti purva ekosistēmā. Skolēni iepazīna purvu kā Latvijas dabas neatņemamu sastāvdaļu. Pēc ekskursijas tika noskaidroti arī svarīgākie jautājumi par redzēto, apskatīts Lubānas ezers, tūristu bāze "Bāka" un Gaigalavas centrs, kur arī pusdienots.

16. oktobrī rīta pusē Vides izglītības skolas dalībnieki apmeklēja z.s. „Paipalas” Safronovkā un iepazīnās ar saimniecību,

kas nodarbojas ar dzērveņu audzēšanu. Ekskursiju vadīja saimniecības pārzinis Egīls Ļvovs. Skolēniem bija iespēja saprast, ka purvs ir būtisks saimnieciskās darbības resurss. Savukārt pēcpusdienā visi devās ekskursijā uz Stompaku purvu, kur skolotājas Intas Ludboržas vadībā, skolēni iepazīnās ar purvu kā vēsturisku notikumu neatņemamu sastāvdaļu II Pasaules kara laikā. Dalībnieki izzināja purvu vēstures skatījumā. Skolotāja pirms ieiešanas purvā katram deva savu uzdevumu, tādā veidā mēģinot iejusties tā laika partizānu lomā. Nodarbību laikā uz purva salas skolotāja ļāva izjust tā laika dzīvi bunkurā un aicināja visus iekāpt vecajā ierakumā! Pēc pastaigas dabā dalībnieku izsalkumu remdēja viegls launags Susāju pagasta Vēršūkalna muzejā, kur apskatīja arī seno klēti un tajā ievietoto ekspozīciju. Turpinot ceļu, skolēni izmantoja jauno iespēju pabūt Viļakas ezera salā un devās pāri ezeram pa pontontiltu.

21. oktobrī, kas bija vides skolas noslēguma diena, dalībnieki devās ekskursijā uz Lielo Ķemeru tīreli, kur bija paredzēta praktiska nodarbība pēc L. Liepiņas darba uzdevumiem par purva ekosistēmu un nozīmi. Nodarbību vadīja skolotājas Zane Ozoliņa un Solveta Logina. Skolēni purvu redzēja skatā no augšas ar plašu akaču ezeru ainavu. Lielā Ķemeru tīreļa apmeklējums ļāva iepazīt purva ekosistēmu Latvijas Rietumu daļā. Purvs parāda valsts nozīmes dabas bagātību un rekreācijas resursus Latvijā kopumā. Tas parādīja skolēniem arī pozitīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas Latvijā ar noteiktu izglītojošu mērķi. Šāda veida ekskursijas veicina skolēna personības, vispusīgas attīstības un pieredzes veidošanu turpmākajai dzīvei. Tā kā daudzi skolēni nebija bijuši pie jūras, tad noslēgumam vēl visiem tika radīts mazs priekšs, apmeklējot Baltijas jūru Rīgas līča krastā. Vides skolas noslēgumā dalībnieki aizpildīja atsauksmju anketas un norādīja, ka visvairāk ir patīcis pabūt Lielajā Ķemeru tīrelī, Stompaku purvā ar savu vēsturisko piensumu un z.s. "Paipalas" dzērveņu audzētavā. Skolēni ir izteikuši domas, ka nākamā vides skolas tēma varētu būt par mežiem, ūdeņiem, pilsētām u.c. Skolēnu un viņu vecāku vārdā gribas izteikt pateicību Baltinavas novada domei par atrasto finansējumu un radīto iespēju saturīgā apkārtējās dabas vides izziņāšanā.

Solveta Logina,
Vides skolas „Ej purvā!” vadītāja

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

Noslēgusies Vides skola "Visa dzīva radībiņa saulītē ligojas"

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola ar Baltinavas novada domes atbalstu, organizēja Vides skolu "Visa dzīva radībiņa saulītē ligojas". Tēma – Ūdeņi. Vides skolas nodarbības notika 19., 20. un 21. augustā un turpinājās 19. un 20. oktobrī.

19. augustā Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā Vides skolas vadītāja Marija Bukša un Baltinavas domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore sveica Vides skolas dalībniekus, vēlēja iepazīt, izzināt, izpētīt dabu un ūdeņus Baltinavas novadā, iepazīties ar floru un faunu Viļakas ezerā, kā arī iepazīt Latvijas lielāko dabas rezervātu Daugavas loki.

1. dienā klausījāmies lekciju par upēm un ezeriem Baltinavas novadā. Pētījām Supenkas upes un Svātūnes ezera augu un zivju daudzveidību lektores Solvetas Loginas vadībā. Makšķerējam zivis un piedalījāmies



sportiskās aktivitātēs, ko organizēja Baltinavas jaunieši – Kitija Keiša, Zane Tabore un Ivo Skabs.

20. augustā vides skolas dalībnieki darbojās sekcijās skolā. Mākslas sekcijā, skolotāju — Ivetas Gabrānes un Lilitas Kūkojas vadībā, dalībnieki izgatavoja sienas dekoru "Upe" skolas 1. stāva gaitenī. Sienas dekors tapa no zilās un zaļās krāsas auduma strēmeliem, kurās skaisti rotājas krāsainās papīra spārītes. Mūzikas sekcijā, skolotāja Aigara Bukša vadībā dalībnieki darbojās teorētiski un praktiski, iepazīnās ar komponistu skaņdarbiem, kuros atainota ūdens tēma.

Pēcpusdienā braucām iepazīt Viļakas ezera dzīvi. Noklausījāmies lekciju "Latgales ezera flora un fauna". Interesantus un radošos uzdevumus izpildīt piedāvāja lektores – Andra Korņejeva un Valentīna Beča. Izbaudījām saulaino laiku, ūdens peldes un braucienus ar sup dēli pa ezeru.

21. augustā devāmies uz Naujenes novadpētniecības muzeju, lai iepazītu Dabas parku "Daugavas loki", kurš izvietojies Daugavas ielejā, posmā no Krāslavas līdz Naujenei. Raksturīgākā dabas īpatnība ir upe Daugava, kura met 8 gleznainus līkumus (meandri), kuru garums sasniedz 4-6 kilometri. Apmeklējam nozīmīgāko Krāslavas kultūrvēstures un arhitektūras pieminekli — grāfu Plāteru pils kompleksu. Uzkāpjot 32 metru augstajā Priedaines skatu tornī, izbaudījām Daugavas senlejas ainavas un Krāslavas pilsētas skatus, kurus savos apskāvienos ieskauj priežu mežs.

19. oktobra rītā izziņošu nodarbību "Purvu veidošanās un klimata pārmaiņu atspoguļojums kūdras slāņos" vadīja cienījamā Baltinavas novada iedzīvotāja Kostancija Logina- profesionāle, ilgus gadus strādājusi Zinātņu akadēmijā, mežzinātnes institūtā

"Silava", Ģeoloģijas pārvaldē, kūdras rūpniecības pārvaldes sistēmā.

Pēc izziņošanās nodarbības sekoja kamer-mūzikas koncerts par ūdens tēmu, uz kuru mūs visus aicināja Emīla Dārziņa Mūzikas vidusskolas audzēkņi — M. Smiltnece, D. Bulajevs, P.Hļeņņikova, K.Pugača. Skanēja V.A. Mocarta, K.M. Fon Vēbera, G. Kramba skaņdari. Visus klātesošos patikami pārsteidza G. Kramba skaņdarba "Vaļu saruna" savdabīgais izpildījums. Prieks par talantīgajiem, centīgajiem studentiem, kuri jau gūst laurus starptautiskos konkursos un tiecas pēc jaunām virsotnēm mūzikā. Tā bija izcila paraugstunda mūsu skolas audzēkņiem.

Pēcpusdienā Vides skolas dalībnieki pulcējās kamerzālē, lai kopā meklētu, atcerētos, izdziedātu tautasdziesmas par upēm un ezeriem.

20. oktobris. Vides skolas noslēguma pasākums – diena, kad pateicības vārdi, kopīgas dziesmas un muzikāli priekšnesumi pieskandināja skolas kamerzāli. Baltinavas domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore pateicās Vides skolas vadītājam, skolotājiem un dalībniekiem par paveikto darbu. Sertifikātus un nozīmītes saņēma katrs Vides skolas dalībnieks un arī S. Tabore kā šī projekta – Vides skola "Krustmāte".

Skolas telpās ir izveidotas izstādes par tēmu "Ūdeņi" – 4. klasei izstāde "Ainava", 5. klasei — "Ūdens augi", 6. klasei — "Putni". 4.,5.,6. klasēm izstāde "Augi kompozīcijā".

Veicot aptauju, secinājām, ka Vides skolas "Visa dzīva radībiņa saulītē ligojas" dalībniekiem, šis laiks ir bijis izziņošs, interesants, radošs, aktīvs, dziesmām un dejām piepildīts.

Vides skolas "Visa dzīva radībiņa saulītē ligojas" organizatori

Atzinība Latvijas mākslas skolu Valsts konkursā



Latvijas Nacionālais kultūras centrs šī gada pavasarī organizēja Valsts konkursu Latvijas profesionālās ievirzes vizuāli plastiskās mākslas izglītības programmu audzēkņiem. Konkursa tēma bija — „Tēls. Telpa. Scenogrāfija.” Aizvadītajā mācību gadā skolēni risināja tēmu “Domāšana telpā un scenogrāfijā.” Radošos uzdevumus īstenoja tā dēvētajā “melnajā kastē”, ko scenogrāfi tradicionāli izmanto maketu veidošanā.

Šajā konkursā piedalījās arī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi – Kristaps Kašs ar darbu — “Bezpaļūtnieka asaras” (skolotāji konsultanti – L. Kūkoja, I. Gabrāne), Arta Smirnova ar darbu — “Manas bailes Veļu laikā” (skolotāji konsultanti – L. Kūkoja, I. Gabrāne) un Elvis Circens ar darbu — “Cīemos pie Bēthovena”.

Vasarā 350 maketu ekspozīcija bija skatāma Latvijas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa muzejā, Rīgā. Valsts konkursa laureātu apbalvošanas pasākums notika 22. septembrī, kurā diplomus

un atzinības rakstus saņēma 40 konkursa dalībnieki.

Kultūras akadēmijas rektore Rūta Muktupāvela izteica atzinību “Par vēriņu aci un jūtīgu sirdi, popularizējot iekļaujošas sabiedrības vērtības” Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņim Kristapam Kašam.

20. oktobrī Vides skolas “Visa dzīva radībiņa saulītē ligojas” noslēguma pasākumā direktore Marija Bukša pasniedza Kristapam Kašam Atzinības rakstu un balvu – 100 euro personīgi no R. Muktupāvelas.

Lilīta Kūkoja,
Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

JAUNIEŠU AKTIVITĀTES

Projekts “Atpakaļ nākotnē”

Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novadi ir uzsākuši projekta “Atpakaļ nākotnē” īstenošanu, kura laikā tiks izstrādāts jaunatnes politiskās stratēģijas dokuments. Piektdien, 9. oktobrī četru novadu jaunatnes darbinieki sanāca kopā uz pirmo tikšanos Baltinavas novada Z/S “Amatnieki-Riekstiņi”.

Projektā kopā ir iesaistīti 10 jaunatnes jomas darbinieki.

Rīts sākas ar kafijas pauzi un iepazīšanos kā arī projekta mērķa izrunāšanu. Lai komandas veidošanās process būtu ātrāks, tika piesaistīta supervizore Inga Pāvula. Ingas vadībā tika veikti dažādi uzdevumi, kuri ļāva katram apjaust savas stiprās un vājās puses, saprast savu lomu projektā un kopā tika izrunātas svarīgākas lietas, lai sadarbība būtu veiksmīga.

Kopā pavadītais laiks bija ļoti produktīvs un ļāva iepazīt vienu otru vēl labāk. Nākamā aktivitāte plānota oktobra otrajā pusē, kad jaunatnes jomas darbinieki kopā ar projektā iesaistītajiem jauniešiem dosies pieredzes apmaiņas braucienā pa Latviju.

Sakām lielu paldies Z/S “Amatnieki-Riekstiņi” par silto uzņemšanu.



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra



Visa informācija par projektu: www.facebook.com/Atpaka%C4%BC-n%C4%81kotn%C4%93-117473683457191/?ref=page_internal

PROJEKTI

Mācības uzņēmējdarbības uzsācējiem un jaunajiem uzņēmējiem



Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam finansālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Rugāju novada dome un tā var neatbilst Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā arī Eiropas Savienības viedokli.

Kā vislabāk gūt iedvesmu, pārliecību un drosmi savas izlolotās idejas īstenošanai? Satikties ar līdzīgi domājošiem un dalīties savās iecerēs, iespējams šaubās, jautāt padomu, mācīties no cita kļūdām un ļaut sev būt drosmīgam ceļā uz sasniedzamo mērķi. Uzņēmēji ar pieredzi, pašnodarbinātās personas un tādi, kas vēl tikai domā par sava uzņēmuma dibināšanu, šī gada 30. septembrī un 1. oktobrī, tikās vienkopus Rugajos, lai piedalītos apmācībās “No idejas līdz pārdošanai”, projekta “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstība Latvijas – Krievijas pierobežas teritorijā” ietvaros.

Rugāji, Valka, Ape, Baltinava, Zilupe, Kārsava, Cibla – visos uzskaitītajos novados darbojas apņēmības pilni cilvēki, kuri katrs savai biznesa idejai, piedaloties apmācībās, piešķir svarīgu pievienoto vērtību jeb ieguva jaunas zināšanas, lai varētu tās izmantot ienākumu gūšanai. Kāds plāno atvērt kafējnicu, kāds vēlas cept kūkas un tās pārdot, kāds piedāvā kāzu organizēšanas pakalpojumus, kāds nodarbojas ar tūrismu un vēlas uzzināt, kā piesaistīt ceļotājus, vēl kāds vēlas radīt vietu, kur svinēt svētkus, taču kāds labprāt izveidotu autoservisu vai arī vienkārši vēlētos saprast, kura no visām biznesa idejām ir attīstāma visreālāk. Tik dažādi bija apmācību dalībnieku stāstījumi par savu uzņēmējdarbību, taču teju katrs ir sastapies ar kādu “nezināmo” biznesa vienādību. Atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem, kas saistīti ar biznesa modeļa izveidošanu, biznesa plānu, spēju izskaidrot, atpazīt un sniegt savas biznesa idejas skaidru prezentāciju, pieņemt lēmumus biznesa attīstībai, palīdzēja rast konsultāciju uzņēmuma “SIA KOTA.NU” īpašnieks Jānis Baltačs, kurš ir sertificēts vadības konsultants.

Divas dienas, kuras uzņēmēji pavadīja mācībās, bija patiešām noderīgas informāci-



Apmācību dalībnieki no Baltinavas: Rudīte un Vilhelms Laganovski.

jas bagātas, kā arī, iedrošinājuma un iedvesmas darboties tālāk, pilnas, par ko liecina arī dalībnieku sniegtās atsauksmes –

• “Paldies par sniegtajām zināšanām, ļoti interesanti. Varēja iepazīties ar citu uzņēmēju pieredzi, dalīties ar savām zināšanām. Ieguvu spēju analizēt savu biznesa ideju reālās iespējas, esošā biznesa novērtēšanu.”

• “Paldies par brīnišķīgo iespēju iepazīt radošus, drosmīgus cilvēkus! Par iespēju uzņemt gan jaunas zināšanas, gan nostiprināt esošās! Paldies par fantastisko uzņemšanu, sagaidīšanu!”

• “Pateicos pasākuma organizatoriem par brīnišķīgi organizētiem kursiem divu dienu laikā. Noderīgas, domāt veicinošas lekcijas, ērtas un jaukas telpas, garšīgas pusdienas, patīkamas un ērtas naktsmitnes. Ceru uz turpmāko sadarbību!”

• “Apmācību seminārs bija ļoti noderīgs, saprotams, izzinošs, vēlos turpmāk piedalīties šāda veida apmācībās un paplašināt zināšanas uzņēmējdarbībā. Apmācību lekciju vadītājs stāstīja saprotami, ar piemēriem, kas noder biznesa attīstībai nākotnē.”

AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

Kas jāzina par LR valsts robežas joslas, pierobežas joslas un pierobežas režīmu

I Valsts robežas josla

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem gar ārējo Latvijas Republikas sauszemes robežu (Latvijas Republikas — Krievijas Federācijas) ir noteikta valsts robežas josla kuras platums ir 12 metri. Pamatojoties uz Latvijas Republikas valsts robežas likuma 14.pantu Personu uzturēšanās valsts robežas joslā ir aizliegta, izņemot gadījumus, kad tā saistīta ar:

- 1) robežuzraudzību;
- 2) valsts sauszemes robežas, tās nostiprinājuma būvju un elementu un valsts robežas joslas uzturēšanas un atjaunošanas darbiem, kas ir saskaņoti ar Valsts robežsardzi;
- 3) valsts robežu šķērsojošo komunikāciju (piemēram, cauruļvadu, sakaru līniju, elektrolīniju), autoceļu un dzelzceļu uzturēšanas darbiem, kas ir saskaņoti ar Valsts robežsardzi;
- 4) ģeodēzijas un kartogrāfijas darbiem, kas ir saskaņoti ar Valsts robežsardzi;
- 5) katastrofu seku likvidācijas darbiem, par ko ir informēta Valsts robežsardze.

II Pierobežas josla

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem gar ārējo Latvijas Republikas sauszemes robežu (Latvijas Republikas — Krievijas Federācijas) ir noteikta ne vairāk kā 2 kilometri plata pierobežas josla. Personām no 15 gadu vecuma, uzturoties pierobežas joslā gar Latvijas Republikas — Krievijas Federācijas valsts robežu ir nepieciešama Valsts robežsardzes izsniegta speciālā caurlaide.

Caurlaide nav nepieciešama:

- 1) ja persona ir deklarējusi dzīvesvietu pierobežas joslā un uzturas attiecīgā novada (pilsētas) vai blakus esošā novada (pilsētas) pierobežas joslā;
- 2) ja persona pārvietojas pa valsts autoceļu, kas šķērso pierobežas joslu;
- 3) ja valsts pārvaldes iestādes vai pašvaldības amatpersona (darbinieks) pilda dienesta (amata) pienākumus pierobežas joslā un var uzrādīt dienesta apliecību, ja tā paredzēta attiecīgās iestādes darbību reglamentējošos normatīvajos aktos;

4) ja persona var uzrādīt Latvijas Republikas izdotu vietējās pierobežas satiksmes atļauju. Tiek izsniegtas sekojošas speciālās caurlaides:

- 1) pastāvīgās — pastāvīgo caurlaidi izsniedz personai, kurai pierobežas joslā pieder nekustamais īpašums;
- 2) terminētās — terminēto caurlaidi izsniedz personai, kura vēlas uzturēties pierobežas joslā. Terminēto caurlaidi izsniedz uz laiku, kuru nepieciešams uzturēties pierobežas joslā, bet ne ilgāk kā uz vienu gadu. Komeršants ir tiesīgs iesniegt iesniegumu par terminētās caurlaides izsniegšanu darbiniekiem un personām, ar kurām noslēgts uzņēmuma līgums, ja to uzturēšanās pierobežas joslā ir saistīta ar darba pienākumu veikšanu.

Speciālo caurlaidi var pieprasīt un saņemt, izmantot e-pakalpojumu vienotajā pakalpojumu portālā www.latvija.lv vai arī ar iesniegumu griezties jebkurā Valsts robežsardzes struktūrvienībā.

III Pierobeža

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem gar ārējo Latvijas Republikas sauszemes robežu ir noteikta ne šaurāk par 30 kilometriem, sākot no valsts robežas.

Personai, uzturoties pierobežā, ir pienākums glabāt pie sevis un pēc Valsts robežsardzes amatpersonas pieprasījuma uzrādīt dokumentu (dokumentus), kas apliecina personas identitāti un tiesības uzturēties Latvijas Republikā. Minētais nosacījums neattiecas uz personu, kas ir valsts pārvaldes iestādes vai pašvaldības amatpersona (darbinieks) un, pildot dienesta (amata) pienākumus pierobežā, var uzrādīt dienesta (darba) apliecību, kas paredzēta attiecīgās iestādes darbību reglamentējošos normatīvajos aktos.

Neskaidrību gadījumā par pierobežas joslas speciālo caurlaižu pieteikšanas, saņemšanas kārtību un citos jautājumos lūdzam zvanīt uz Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes Punduru robežapsardzības nodaļas dienakts tālruni: 64501929, e-pasts: punduri.rsn@rs.gov.lv

Aicina iedzīvotājus pārliecināties par īpašuma iekšējā elektrotīkla drošību

Pērn Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) reģistrējis kopumā ap 9000 ugunsgrēku, no kuriem aptuveni 3300 izcēlušies dažādās dzīvojamās un nedzīvojamās ēkās. Katru trešo ēku ugunsgrēku izraisījusi klienta īpašumā esoša nedroša elektroinstalācija vai bojātas elektroierīces. AS "Sadales tīkls" uzsver: novecojis vai nekvalitatīvs iekšējais elektrotīkls bojā ikdienā izmantojamās elektroiekārtas un rada ne vien ugunsgrēku, bet arī elektrotraumu riskus. Iestājoties gada tumšajam un aukstajam laikam, kas var palielināt elektroierīču lietošanas intensitāti, iedzīvotāji tiek aicināti pārliecināties, ka īpašuma iekšējais elektrotīkls ir drošs, un nepieciešamības gadījumā tā tehnisko pārbaudi vai remontdarbus uzticēt sertificētam speciālistam.

Nedroša elektroinstalācija, kā arī savu laiku nokalpojušas, bojātas elektroierīces ir bieži ugunsgrēku cēloņi. Ja juridiskajiem vai privātajiem klientiem piederošie iekšējie elektrotīkli ir nolietojušies, bojāti vai nepareizi ierīkoti, rodas strāvas noplūde, kas var ne vien bojāt pie strāvas pieslēgtas ierīces, bet izraisīt arī īssavienojumu un materiālu aizdegšanos. Nereti īssavienojumi rodas elektroinstalācijas savienojumu vietās, piemēram, kontaktligzdās.

Otrs lielākais risks, ko var radīt nedroša elektroinstalācija un nedrošas iekārtas, saistīts ar elektrotraumām. Šī gada deviņos mēnešos elektrotraumas iedzīvotāju elektrotīklos ir guvuši 59 cilvēki, no kuriem 17 cietušie ir bērni. Diemžēl 10 gadījumos traumas bijušas ar letālām sekām.

Elektroinstalācija jāpārbauda vismaz reizi 10 gados. Parasti elektroinstalācijas vadi ir paslēpti sienās, neļaujot iemītniekiem redzēt to reālo stāvokli, tomēr, gluži kā vecot tehnisko apkopi automašīnai, arī elektroinstalācija ir regulāri jāpārbauda un jāuztur drošā stāvoklī. Atbilstoši Ugunsdrošības noteikumiem, katram nekustamā īpašuma īpašniekam vismaz reizi 10 gados jāpārbauda gan elektroinstalācija, gan arī zemējuma un zibensaizsardzības ierīces. Ja noteiktais termiņš ir nokavēts, tad pārbaude jāveic nekavējoties! Ja apgaismojuma spuldzi iedzīvotāji visbiežāk nomaina paši, tad elektrotīkla pārbaudi un izbūvi gan jāuztic tikai sertificētiem speciālistiem. Sertificēto speciālistu kontaktinformācija pieejama Latvijas Elektriķu brālības mājas lapā www.leb.lv vai Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku Asociācijas mājas lapā www.bleea.lv.

Par drošu elektroinstalāciju svarīgi parūpēties arī kāpņu telpā, kas ir ēkas apsaimniekotāja pienākums. Daudzviet ēku kāpņu telpās esošajās elektrības sadalnēs ir vadu jūklis – elektrības un telekomunikāciju vadi mēdz brīvi karāties, būt savijušies kopā un krāt putekļus. Šāda situācija ap-

draud gan ēkas iedzīvotājus, gan pašu ēku, jo negaidīts īssavienojums var radīt neatgriezeniskus bojājumus elektroiekārtās, kā arī radīt ugunsgrēka vai elektrotraumu riskus.

Nedrošs iekšējais elektrotīkls var izraisīt arī elektroapgādes pārtraukumus. Bieži nedrošs elektrotīkls ir iemesls, kādēļ īpašumā pēkšņi "pazūd" elektrība vai nesaprotamu iemeslu dēļ pieaug elektrības patēriņš. "Sadales tīkla" darbinieki katru mēnesi konstatē vairākus simtus gadījumu, kad elektroapgādes pārtraukumu iemesls meklējams nevis "Sadales tīkla" elektrotīklos, bet gan ēku iekšējos elektrotīklos. Šādos gadījumos bojājums, piesaistot sertificētu elektriķi, jānovērš pašam klientam.

Ja īpašumā pēkšņi "pazūd" elektrība, vispirms jāpārbauda elektrības drošības slēdži (automātslēdži, drošinātāji), ko sārūnvalodā mēdzam dēvēt par "korķiem" – vai tie nav atslēgušies. Ja ar tiem viss ir kārtībā, tas nozīmē, ka elektroenerģijas pārtraukuma cēlonis varētu būt bojājums "Sadales tīkla" elektrotīklos, nevis īpašuma iekšējā elektrotīklā. Tādā gadījumā ieteicams apskatīt www.sadalestikls.lv esošo Digitālo karti, kur ir pieejama aktuāla informācija par elektroenerģijas atslēgumiem. Ja atslēgums konkrētajā adresē nav atzīmēts Digitālajā kartē, bojājums ir jāpiesaka "Sadales tīklam", zvanot uz bojājumu pieteikšanas tālruni 8404. Savukārt, ja atslēgums Digitālajā kartē ir reģistrēts, bojājums atkārtoti nav jāpiesaka. Lai operatīvi saņemtu aktuālo informāciju par notikumiem publiskajā elektrotīklā, klienti tiek aicināti reģistrēt savu kontaktinformāciju, ko visērtāk var izdarīt mājas lapā www.e-st.lv. Piesakoties šim pakalpojumam, gadījumā, ja reģistrētajā adresē notiks elektroapgādes atslēgums, klients 20 minūšu laikā kopš bojājuma reģistrēšanas saņems par to informāciju izziņas vai e-pasta veidā. Ja bieži "izsit korķus", laiks vērsties pie elektriķa

Drošības slēdžu galvenais uzdevums ir pasargāt cilvēku un īpašumu no nelaimes. Ja mājoklī ir bojāta elektroinstalācija vai kāda elektroiekārta, tie atslēdzas, pasargājot īpašumu no ugunsgrēka vai cilvēku no strāvas trieciena. Tie var atslēgties arī gadījumos, ja elektrotīkls ir pārslogots, jo daudzviet ēku elektroinstalācija ir novecojusi un nav piemērota arvien pieaugošajam elektrības patēriņam. Pie šāda elektrotīkla vienlaicīgi pieslēdzot vairākas jaudīgas iekārtas, rodas pārslogde un slēdzis drošības nolūkos atslēgsies. Jebkurā no situācijām "Sadales tīkls" iesaka konsultēties ar sertificētu elektriķi, kas palīdzēs novērst problēmu. Tas ir būtiski no drošības viedokļa, jo bieža drošības slēdžu atslēgšanās var signalizēt par bojātu vai regulāri pārslogotu īpašuma iekšējo elektrotīklu.

AFIŠAS. Aktuāla informācija.

11. novembris Lāčplēša diena



Piemini tos, kas cīnījās par mūsu Latvijas neatkarību un brīvību, veltot 10 minūtes sava laika.

Laikā no 15:00 līdz 17:00 uz 10 minūtēm piedalies godasardzē pie Masļenku traģēdijas upuru piemiņas vietas.

Pieteikt sev piemērotāko laiku vari pa telefonu 26571774, uz šo numuru var zvanīt arī, ja ir neskaidrības un jautājumi.

Goda balva

"Baltinavas novada lepnums 2020"

Goda balvas "Baltinavas novada lepnums 2020" pasniegšana šogad notiks šaurā pasākuma apmeklētāju lokā, sakarā ar valstī noteiktajiem drošības pasākumiem.

Ieeja pasākumā ar ielūgumiem un ieejas kartēm.

Paldies par sapratni!

Ar elektrību neriskē

#elektroABC

PASARGĀ SEVI UN SAVU MĀJOKLI!

Īssavienojuma vai bojātas elektroierīces dēļ katru gadu izceļas vairāk nekā

1000 UGUNSGRĒKI



www.baltinava.lv



facebook.com/baltinavasnovads/



twitter.com/Baltinavas_N



draugiem.lv/baltinavasnovads/